
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: CASTAGNA TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE  DI  ROASIO 
(Provincia di Vercelli) 

 
  

SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI - 
URBANISTICA - EDILIZIA 

DETERMINA 
N. 91 
19/09/2024 

OGGETTO :  
ART. 25, COMMA 2, D.LGS N. 1/2018. PRIMI 
INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE 
IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI 
METEOROLOGICI VERIFICATESI NEL 
TERRITORIO PIEMONTESE IL 2 E 3 OTTOBRE 
2020. ORDINANZA COMMISSARIALE N. 
1/A18.000/615-620-622-710-743 DEL 13.10.2021. 
LIQUIDAZIONE ED EROGAZIONE CONTRIBUTO 
SPETTANTE - FASE II. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 11 del 09/07/2024, con il quale si conferma la nomina del 
geometra GATTONI  Geom. ANNA quale Responsabile del Servizio del Settore LAVORI PUBBLICI - 
URBANISTICA - EDILIZIA, per la gestione dei Capitoli di Spesa per il seguito dell’esercizio 2024; 

PREMESSO che: 

- nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 il territorio piemontese è stato interessato da eventi meteorologi di 
eccezionale intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle 
persone, causando l’isolamento di alcune località, l’evacuazione di alcune famiglie dalle loro 
abitazioni, gravi danni alle attività economiche e produttive; 

- il summenzionato evento ha provocato movimenti franosi, allagamenti, danneggiamenti alle strutture 
viarie e ad edifici pubblici e privati, nonché alla rete di servizi essenziali; 

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 22.10.2020 è stato dichiarato lo stato di emergenza in 
conseguenza degli eventi atmosferici eccezionali dei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nei territori delle 
Province di Biella, Cuneo, Novara, Verbano-Cusio-Ossola e di Vercelli; 

- la Regione Piemonte, con note prot. n. 57380 del 18.11.2020 e n. 4100 del 28.01.2021 ha avviato la 
ricognizione dei danni ai privati e alle attività economiche e produttive con i moduli B1 e C1 
predisposti dal Dipartimento di Protezione Civile di Roma; 

- con Ordinanza Commissariale n. 1/A18.000/615-620-622-710-743 del 13.10.2021 sono stati 
approvati i criteri per l’erogazione dei contributi per il ristoro dei danni ai privati ed alle attività 
economiche e produttive a seguito degli eccezionali eventi meteorologici summenzionati; 

- entro 90 giorni dalla pubblicazione sul BURP della Direttiva di cui sopra le imprese interessate 
dovevano inviare la perizia giurata e la modulistica a corredo; 

- con Ordinanza Commissariale n. 3/A1700A/A1800A/A1900/615-620-622-710-743 del 08.09.2022 è 
stata approvata la tabella nella quale sono riportati gli elenchi dei Comuni e delle imprese 
danneggiate dall’evento alluvionale del 2-3 ottobre 2020, nonché gli importi totali spettanti ad ogni 
Comune e ad ogni beneficiario, a seguito delle istruttorie condotte dai Comuni; 

ACCERTATO che l’allegato A “IMPRESE ANNO 2020: Riparto delle risorse”, dell’ordinanza 
commissariale n. 3/A1700A/A1800A/A1900/615-620-622-710-743 del 08.09.2022, contiene, a seguito delle 
istruttorie esperite dai Comuni, per il Comune di Roasio, una attività produttiva; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: CASTAGNA TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTE le proprie precedenti determinazioni: 

- n. 191 del 30.11.2022 con cui si è proceduto ad approvare l’elenco delle domande ritenute 
ammissibili dagli aventi diritto disponendo il successivo impegno di spesa e la liquidazione 
dell’erogazione del contributo al beneficiario, a seguito di rendicontazione della spesa ammissibile, a 
successivo atto; 

- n. 220 del 29.12.2022 con cui si è proceduto ad erogare e a liquidare all’impresa l’importo di € 
20.000,00 quale acconto dei ristori, corrispondente alla prima fase; 

RILEVATO che il nominativo della ditta inserita nell’elenco approvato con determinazione n. 191/2022 
risulta essere individuata nell’allegato all’atto stesso, che per motivi di riservatezza è depositato agli atti e 
non pubblicato;  

VISTA la nota della Regione Piemonte, Direzione Competitività del Sistema Regionale, Direzione 
Agricoltura e Cibo, del 22 luglio 2024 prot. n. 18177, con cui vengono fornite indicazioni sulla procedura da 
adottare, nel termine di 60 giorni dalla data di ricevimento, relativamente alla chiusura della fase II; 

DATO ATTO che, a seguito dell’istruttoria della unica domanda ammissibile, sulla base delle istruzioni 
regionali: 

- è stata effettuata la procedura di registrazione degli aiuti presso il Registro Nazionale degli Aiuti – 
R.N.A. - a seguito del quale è stata eseguita la verifica Deggendorf con acquisizione codice 
VERCOR n. 30123993; 

- è stato acquisito il codice COR 22742839 (Codice Concessione RNA); 
- il Codice CUP, acquisito preliminarmente è F99G22000690001; 
- il D.U.R.C. con validità sino al 28.09.2024 risulta regolarmente acquisito; 
- è stata acquisita la documentazione attestante la rendicontazione delle spese sostenute; 

RILEVATO altresì che, in merito all’assoggettabilità o meno alla ritenuta 4% di cui all’art. 28 del D.P.R. 
600/1973, la ditta dovrà fornire prima della liquidazione il modulo predisposto dalla Regione Piemonte, 
debitamente compilato, nel quale dichiara di essere soggetto, o meno, a ritenuta in merito al contributo in 
oggetto; 

DATO atto che il contributo da erogare alla Ditta, il cui nominativo è individuato nell’elenco approvato con 
determinazione n. 191/2022, risulta essere pari ad € 8.443,82, a seguito della presentazione della 
documentazione contabile, e verrà erogato in misura pari al 100% avendo la ditta stessa provveduto alla 
rendicontazione dell’intero importo; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 
comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

DETERMINA 
1. DI IMPEGNARE la somma di € 8.443,82 alla seguente Voce del Bilancio 2024/2026 Esercizio 

2024: 
  

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano dei Conti 
Integrato 

Importo € 

 2024 361 11021 3350 6 1 U.1.04.02.02.999 8443,82 
 

2. DI EROGARE l’importo di € 8.443,82 a favore della ditta inserita nell’elenco delle domande 
ritenute ammissibili presentate dagli aventi diritto a seguito dell’attivazione delle procedure di 
ricognizione disposte dalla Regione Piemonte, relativamente ai danni subiti a seguito degli eventi 
atmosferici eccezionali dei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nei territori delle Province di Biella, Cuneo, 
Novara, Verbano-Cusio-Ossola e di Vercelli, approvata con determinazione n. 191 del 30.11.2022; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: CASTAGNA TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. DI DARE ATTO che, prima della liquidazione del contributo, la ditta dovrà fornire il modulo 
predisposto dalla Regione Piemonte, debitamente compilato, nel quale dichiara di essere soggetto, o 
meno, alla ritenuta 4% di cui all’art. 28 del D.P.R. 600/1973, in merito al contributo in oggetto; 

4. DI DARE ATTO che l’erogazione dell’importo è pari al 100%, avendo l’impresa già rendicontato 
la totalità della spesa; 

5. DI INOLTRARE alla Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Settore Infrastrutture e 
Pronto Intervento, tramite la procedura NEMBO, la documentazione, predisposta su modulistica 
regionale, relativamente alla rendicontazione della fase II; 

6. DI DARE ATTO che a seguito della procedura di registrazione degli aiuti presso il Registro 
Nazionale degli Aiuti – R.N.A. – sono stati acquisiti i seguenti Codici: 

- codice VERCOR n. 30123993; 

- codice COR 22742839 

- codice CUP F99G22000690001; 

7. DI INVIARE copia della presente all’unica attività produttiva coinvolta nel procedimento; 

8. DI INVIARE copia della presente alla Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Settore 
Infrastrutture e Pronto Intervento; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 26 del D. Lgs. 33/2013. 

10. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

11. DI DARE ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs N. 267/2000 e s.m.i, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza; 

12. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto, necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                        F.to:GATTONI  Geom. ANNA  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: CASTAGNA TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA D. LGS. 

N°267/2000 ART.151. 
 

 
 
 
Comune di Roasio, lì 19/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: IORIO Rag. Elena 

 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.  reg. 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune 
in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi, fino al 05/10/2024. 

 
 
Roasio, lì 20/09/2024 
 

 
Il Funzionario incaricato 

F.to:CASTAGNA Tiziana 
 

 
 


